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Proiect  

 

 

 

GUVERNUL REPUBLICII MOLDOVA 

 

HOTĂRÎRE nr. ____ 

 

din  ______________ 

Chișinău 

 

 

 

cu privire la aprobarea proiectului de lege pentru modificarea unor acte 

normative (privind măsurile de sprijin acordate rezidenților zonelor 

economice libere) 

 

 

 

 

 

Guvernul HOTĂRĂȘTE: 

 

Se aprobă și se prezintă Parlamentului Republicii Moldova spre examinare 

proiectul de lege pentru modificarea unor acte normative (privind măsurile de sprijin 

acordate rezidenților zonelor economice libere). 

 

 

 

 

PRIM-MINISTRU                                                    Dorin RECEAN 

 

Contrasemnează: 

 

 

Ministrul dezvoltării economice și digitalizării      Dumitru ALAIBA 

 

Ministrul finanțelor                                                  Petru ROTARU 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4 

 

 
Proiect 

 

PARLAMENTUL REPUBLICII MOLDOVA 

 

L E G E 

pentru modificarea unor acte normative 

(privind măsurile de sprijin acordate rezidenților zonelor economice 

libere)       

 

 

Parlamentul adoptă prezenta lege organică 

 

Art. I. – Legea nr. 440-XV din 27 iulie 2001 cu privire la zonele economice 

libere (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2001, nr.108–109, art.834), cu 

modificările ulterioare, se modifică după cum urmează: 

1. La articolul 6, alineatul (7) litera e) se abrogă. 

2. La articolul 12, alineatul (2) se abrogă. 

3. Articolul 13: 

            alineatul (1) se abrogă; 

            la alineatul (2) textul „rezidenții sunt în drept, pe parcursul unei perioade de 

10 ani, dar care nu va depăși” se substituie cu textul „persoanele fizice sau juridice 

înregistrate în calitate de rezident până la data de 31 decembrie 2023 sunt în drept, 

până la data de 1 ianuarie 2034, dar fără să depășească” și se completează cu 

alineatul 21) cu următorul cuprins:  

„21) Prin derogare de la prevederile alineatului (2), facilitățile fiscale aferente 

impozitului pe venitul rezidenților zonelor economice libere se acordă persoanelor 

fizice sau juridice înregistrate în calitate de rezident până la data de 31 decembrie 

2024, în funcție de mărimea investițiilor realizate și în conformitate cu modalitatea 

și intensitatea ajutorului de stat, stabilite de Guvern prin schema de ajutor de stat 

regional pentru întreprinderile din zonele economice libere.”.  

 alineatul (3) se abrogă. 

4. La articolul 15, alineatul (4) se abrogă. 

 

Art. II. – Codul fiscal nr.1163/1997 (republicat în Monitorul Oficial al 

Republicii Moldova, ediție specială din 8 februarie 2007), cu modificările ulterioare, 

se modifică după cum urmează: 

1. La articolul 49, alineatul unic devine alineatul (1) și se completează cu 

alineatul (2) cu următorul cuprins: 

             „(2) Facilitățile aferente impozitului pe venit prevăzute la alin (1) se acordă 

până la data de 1 ianuarie 2034, dar fără să depășească termenul de funcționare a 

zonei economice libere, persoanelor fizice sau juridice înregistrate în calitate de 

rezident până la data de 31 decembrie 2024, în funcție de mărimea investițiilor 
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realizate și în conformitate cu modalitatea și intensitatea ajutorului de stat, stabilite 

de Guvern prin schema de ajutor de stat regional pentru întreprinderile din zonele 

economice libere.”. 

 

2. Codul se completează cu articolul 501 cu următorul cuprins: 

„Articolul 501. Întreprinderile beneficiare a schemei de ajutor de stat regional 

pentru investiții. 

           (1) Impozitul pe venitul obținut de întreprinderile din industria prelucrătoare 

beneficiare ale  schemei de ajutor de stat regional pentru investiții se percepe în 

proporție de 50% din cota stabilită la art. 15 lit. a); 

           (2) Facilitățile aferente impozitului pe venit prevăzute la alin (1) se acordă 

până la data de 1 ianuarie 2034, în funcție de mărimea investițiilor realizate și în 

conformitate cu modalitatea și intensitatea ajutorului de stat, stabilite de Guvern prin 

schema de ajutor de stat regional pentru investiții; 

           (3) Întreprinderile din industria prelucrătoare înregistrate în calitate de 

rezident în zonele economice libere nu pot cumula ajutorul de stat acordat prin 

schema de ajutor de stat regional pentru investiții, cu ajutorul de stat acordat prin 

schema de ajutor de stat regional pentru întreprinderile din zonele economice 

libere.”. 

 

          Art. III. – La articolul 5 din Legea nr. 26/2010 privind Zona Economică 

Liberă „Bălți” (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2010, nr. 39-40 art. 105), 

cu modificările ulterioare, alineatul unic devine alineatul (1) la care cuvintele 

„rezidenții sînt în drept ca, în termen de 10 ani de la data intrării în vigoare a unor 

astfel de acte legislative” se substituie cu textul „persoanele fizice sau juridice 

înregistrate în calitate de rezident până la data de 31 decembrie 2023 sunt în drept, 

până la data de 1 ianuarie 2034” și se completează cu alineatul (2) cu următorul 

cuprins: 

„(2) Prin derogare de la prevederile alineatului (1), facilitățile fiscale aferente 

impozitului pe venitul rezidenților zonelor economice libere se acordă persoanelor 

fizice sau juridice înregistrate în calitate de rezident până la data de 31 decembrie 

2024, în funcție de mărimea investițiilor realizate și în conformitate cu modalitatea 

și intensitatea ajutorului de stat, stabilite de Guvern prin schema de ajutor de stat 

regional pentru întreprinderile din zonele economice libere.”.  

          Art. IV. – La articolul 5 din Legea nr. 625/1995 cu privire la Zona 

Antreprenoriatului Liber „Expo-Business-Chișinău” (Monitorul Oficial al 

Republicii Moldova, 1995, nr. 73 art. 857), cu modificările ulterioare, alineatul unic 

devine alineatul (1) la care cuvintele „rezidenții sînt în drept să se conducă, în decurs 

de 10 ani de la data intrării în vigoare a acestor acte legislative” se substituie cu 

textul „persoanele fizice sau juridice înregistrate în calitate de rezident până la data 
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de 31 decembrie 2023 sunt în drept să se conducă, până la data de 1 ianuarie 2034” 

și se completează cu alineatul (2) cu următorul cuprins: 

„(2) Prin derogare de la prevederile alineatului (1), facilitățile fiscale aferente 

impozitului pe venitul rezidenților zonelor economice libere se acordă persoanelor 

fizice sau juridice înregistrate în calitate de rezident până la data de 31 decembrie 

2024, în funcție de mărimea investițiilor realizate și în conformitate cu modalitatea 

și intensitatea ajutorului de stat, stabilite de Guvern prin schema de ajutor de stat 

regional pentru întreprinderile din zonele economice libere.”.   

 

 Art. V. – La articolul 5 din Legea nr. 626/1995 privind Zona 

Antreprenoriatului Liber „Tvardița” (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 

1995, nr. 73 art. 859), cu modificările ulterioare,  alineatul unic devine alineatul (1) 

la care cuvintele „rezidenții sînt în drept să se conducă, în decurs de 10 ani de la data 

intrării în vigoare a acestor acte legislative” se substituie cu textul „persoanele fizice 

sau juridice înregistrate în calitate de rezident până la data de 31 decembrie 2023 

sunt în drept să se conducă, până la data de 28 decembrie 2025” și se completează 

cu alineatul (2) cu următorul cuprins: 

„(2) Prin derogare de la prevederile alineatului (1), facilitățile fiscale aferente 

impozitului pe venitul rezidenților zonelor economice libere se acordă persoanelor 

fizice sau juridice înregistrate în calitate de rezident până la data de 31 decembrie 

2024, în funcție de mărimea investițiilor realizate și în conformitate cu modalitatea 

și intensitatea ajutorului de stat, stabilite de Guvern prin schema de ajutor de stat 

regional pentru întreprinderile din zonele economice libere.”.   

          Art. VI. – La articolul 5 din Legea nr. 1295/2002 privind Zona Economică 

Liberă „Ungheni-Business” (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2002, nr. 

113-114 art. 898), cu modificările ulterioare, alineatul unic devine alineatul (1) la 

care cuvintele „rezidenții sînt în drept, în decursul a 10 ani de la data intrării în 

vigoare a unor astfel de acte legislative” se substituie cu textul „persoanele fizice sau 

juridice înregistrate în calitate de rezident până la data de 31 decembrie 2023 sunt în 

drept, până la data de 1 ianuarie 2034,” și se completează cu alineatul (2) cu 

următorul cuprins: 

„(2) Prin derogare de la prevederile alineatului (1), facilitățile fiscale aferente 

impozitului pe venitul rezidenților zonelor economice libere se acordă persoanelor 

fizice sau juridice înregistrate în calitate de rezident până la data de 31 decembrie 

2024, în funcție de mărimea investițiilor realizate și în conformitate cu modalitatea 

și intensitatea ajutorului de stat, stabilite de Guvern prin schema de ajutor de stat 

regional pentru întreprinderile din zonele economice libere.”.   

           Art. VII. – La articolul 5 din Legea nr. 1527/1998 privind Zona 

Antreprenoriatului Liber „Valkaneș” (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 

1998, nr. 36-37 art. 236), cu modificările ulterioare, alineatul unic devine alineatul 
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(1) la care cuvintele „ rezidenții sînt în drept să se conducă, în decursul a 10 ani de 

la data intrării în vigoare a unor astfel de acte legislative” se substituie cu textul 

„persoanele fizice sau juridice înregistrate în calitate de rezident până la data de 31 

decembrie 2023 sunt în drept să se conducă, până la data de 1 ianuarie 2034” și se 

completează cu alineatul (2) cu următorul cuprins: 

„(2) Prin derogare de la prevederile alineatului (1), facilitățile fiscale aferente 

impozitului pe venitul rezidenților zonelor economice libere se acordă persoanelor 

fizice sau juridice înregistrate în calitate de rezident până la data de 31 decembrie 

2024, în funcție de mărimea investițiilor realizate și în conformitate cu modalitatea 

și intensitatea ajutorului de stat, stabilite de Guvern prin schema de ajutor de stat 

regional pentru întreprinderile din zonele economice libere.”.   

 

 Art. VIII. – La articolul 5 din Legea nr. 1529/1998 privind Zona 

Antreprenoriatului Liber -Parcul de Producţie "Taraclia" (Monitorul Oficial al 

Republicii Moldova, 1998, rr. 36-37 art. 238), cu modificările ulterioare, alineatul 

unic devine alineatul (1) la care cuvintele „rezidenții sînt în drept să se conducă, în 

decursul a 10 ani de la data intrării în vigoare a unor astfel de acte legislative” se 

substituie cu textul „persoanele fizice sau juridice înregistrate în calitate de rezident 

până la data de 31 decembrie 2023 sunt în drept să se conducă, până la data de 1 

ianuarie 2034” și se completează cu alineatul (2) cu următorul cuprins: 

„(2) Prin derogare de la prevederile alineatului (1), facilitățile fiscale aferente 

impozitului pe venitul rezidenților zonelor economice libere se acordă persoanelor 

fizice sau juridice înregistrate în calitate de rezident până la data de 31 decembrie 

2024, în funcție de mărimea investițiilor realizate și în conformitate cu modalitatea 

și intensitatea ajutorului de stat, stabilite de Guvern prin schema de ajutor de stat 

regional pentru întreprinderile din zonele economice libere.”.   

 

Art. IX. – Alineatul (1), articolul 3 din Legea nr. 139/2012 cu privire la 

ajutorul de stat (Monitorul Oficial al Republicii Moldova 2012, nr. 166-169a, art. 

565), cu modificările ulterioare, se modifică după cum urmează: 

se completează cu termenul de „administrator al ajutorului de stat”, cu 

următorul cuprins: 

„administrator al ajutorului de stat – orice autoritate publică sau orice 

persoană juridică, desemnată de către furnizorul ajutorului de stat să administreze în 

numele său resursele statului sau ale unităților administrativ-teritoriale, în raport cu 

beneficiarul;”; 

noțiunea ”furnizor al ajutorului de stat” va avea următorul cuprins: 

” furnizor al ajutorului de stat – orice autoritate publică sau orice persoană 

juridică care administrează direct ori indirect resursele statului sau ale unităților 

administrativ-teritoriale;”. 
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Art. X. – (1) Prin derogare de la art. 56 alin. (2) din Legea nr. 100/2017 cu 

privire la actele normative, prezenta lege intră în vigoare la 1 august 2024. 

          (2) Guvernul, în termen de 3 luni de la data intrării în vigoare a prezentei legi, 

va elabora actele normative necesare pentru implementarea acesteia.  

        

 

 

 

 

Președintele Parlamentului                                                        

  

 

 

 

 
 



 
NOTĂ INFORMATIVĂ 

la proiectul de hotărâre a Guvernului cu  

privire la aprobarea proiectului de lege pentru modificarea unor acte normative 

(privind măsurile de sprijin acordate rezidenților zonelor economice libere) 

 

I. Denumirea autorului şi, după caz, a participanților la elaborarea proiectului 

   Proiectul a fost elaborat de Ministerul Dezvoltării Economice și Digitalizării. 

II. Condițiile ce au impus elaborarea proiectului de act normativ şi finalitățile urmărite  

 Proiectul de hotărâre a Guvernului cu privire la aprobarea proiectului de lege pentru modificarea 

unor acte normative (privind ajutorul de stat în zonele economice libere) prevede modificarea și 

completarea unor acte normative, în vederea realizării prevederilor din Acordul de Asociere 

Uniunea Europeană-Republica Moldova, semnat la data de 27 iunie 2014 și instituirii unei scheme 

transparente și explicite de ajutor de stat în zonele economice libere din Republica Moldova, 

aliniată la normele Uniunii Europene cu privire la ajutoarele de stat.  

 

Astfel, proiectul de lege este elaborat în contextul angajamentelor asumate prin articolul 341(3) din 

Acordul de Asociere Uniunea Europeană-Republica Moldova, care prevede inter alia că: „Toate 

schemele de ajutoare de stat [...] se aliniază în termen de opt ani de la data intrării în vigoare a 

prezentului acord. [...], perioada de aliniere se prelungește cu o perioadă maximă de până la zece 

ani de la data intrării în vigoare a prezentului acord cu privire la schemele de ajutoare de stat 

instituite în temeiul Legii Republicii Moldova cu privire la zonele economice libere nr. 440-XV din 

27 iulie 2001.” Din moment ce Acordul de Asociere Uniunea Europeană-Republica Moldova a 

intrat în vigoare la data de 1 septembrie 2014, schema de ajutor de stat în zonele economice libere 

trebuie aliniată la aquis-ul UE până la data de 1 septembrie 2024.  

 

Zonele economice libere (ZEL), instituite în conformitate cu legea nr. 440/2001 cu privire la zonele 

economice libere, au fost create în scopul accelerării dezvoltării social-economice a anumitor 

teritorii și a economiei naționale în ansamblu prin atragerea investițiilor autohtone și străine, 

implementarea tehnicii și tehnologiilor moderne, dezvoltarea producției orientate spre export, 

aplicarea experienței avansate din domeniul producției și a managementului, și crearea locurilor de 

muncă. 

 

Pe teritoriul Republicii Moldova activează 6 zone economice libere (zone ale antreprenorialului 

liber), care conform situației de la 31 decembrie 2023, raportau următorii indicatori economici: 

 Numărul rezidenților – 258. 

 Stocul de investiții realizate de către rezidenți – 586,1 mil. dolari SUA. 

 Numărul angajaților rezidenților – cca 16.000 persoane. 

 Valoarea totală a impozitelor și altor plăți obligatorii – 1105,2 mil. lei sau cu 27,8 % mai 

mult comparativ cu anul 2022.  

Genul prioritar de activitate în zonele economice libere este activitatea industrială (cablaj electric, 

lămpi LED, articole de mobilă, covoare, fire, țesătură, detergenți). Cea mai mare parte a producției 

industriale a fost exportată în anul 2023, cca. 11388,8 mil. lei (90,6%). 

 

Pentru a nu periclita activitatea zonelor economice libere și a obstrucționa activitatea rezidenților 

platformelor investiționale prenotate, precum și pentru a evita potențiale litigii, proiectul de lege 

menține ajutorul de stat sub forma scutirilor la impozitul pe venit pentru o perioadă maximă de 10 



 

ani, dar – în conformitate cu aquis-ul UE – condiționează facilitățile fiscale prenotate de mărimea 

investițiilor realizate și de pragul de intensitate a ajutorului de stat. După care, Guvernul urmează 

să aprobe schema de ajutor de stat care să conțină forma și intensitatea prenotate și un mecanism 

solid de guvernanță a schemei de ajutor de stat, implicit mecanism de notificare și monitorizare. 

 

De asemenea, proiectul de lege conține modificări la Codul Fiscal în vederea instituirii unei noi 

scheme de ajutor de stat regional pentru investițiile din industria prelucrătoare, în conformitate cu 

prevederile Programului național de industrializare pentru anii 2024-2028. Noua schemă de ajutor 

de stat, aliniată integral la normele UE în materie de concurență și ajutor de stat, va stimula 

investițiile în industria prelucrătoare și, în egală măsură, va extinde atractivitatea investițională a 

Republicii Moldova dincolo de zonele economice libere.   

 

Menționăm că, proiectul de lege este inclus în Planul de acțiuni al Guvernului pentru anul 2024, la 

compartimentul „Economie și digitalizare”, pct. 13 și în Planul Național de Aderare Republica 

Moldova – Uniunea Europeană la „Capitolul 20. Politica industrială și antreprenorială”, pct. 3.  

III. Descrierea gradului de compatibilitate pentru proiectele care au ca scop armonizarea 

legislației naționale cu legislația Uniunii Europene 

 Prezentul proiect de act normativ nu presupune armonizarea legislației Republicii Moldova la 

normele și directivele Uniunii Europene, odată ce aquis-ul UE în materie de concurență este 

transpus în Legea concurenței nr. 183/2012 și în Legea nr. 139/2012 cu privire la ajutorul de stat, 

precum și în Regulamentele și documentele de ordine internă ale Consiliului Concurenței. Astfel, 

proiectul de lege aliniază schema de ajutor de stat din zonele economice libere la normele UE și 

naționale, după o perioadă de zece ani setată în Acordul de Asociere.  

IV. Principalele prevederi ale proiectului și evidențierea elementelor noi 

 Proiectul prevede modificarea și completarea unor prevederi ale Legii nr.440/2001 cu privire la 

zonele economice libere sub aspectul respectării legislației naționale în materie de concurență: 

 Proiectul prevede abrogarea literei e), alin. 7 din art. 6, care reglementează conținutul 

contractului încheiat între Administrație și rezident, respectiv litera inaplicabilă cu referire 

la facilitățile oferite de către Administrație.  

 Proiectul prevede abrogarea alineatului (2) din art. 12, pentru a reglementa un cadru clar și 

coerent de soluționare a litigiilor.  

 Proiectul prevede abrogarea alineatelor (1) și (3) din art. 13, care stabilesc perioada pentru 

care sunt create zonele economice libere (alineatul (1)) și reglementează garanțiile de stat 

de 20 de ani pentru rezidenții care investesc un capital echivalent cu cel puțin 200 de 

milioane de dolari SUA (alineatul (3)). Noi zone economice libere, astfel cum sunt definite 

în Legea nr. 440/2001, nu vor fi create în Republica Moldova, în timp ce ajutorul de stat 

aliniat la normele UE este condiționat de investiții și raportat la intensitate, nu la perioade 

arbitrare de garanții, mai ales că nu există investitori care au realizat investiții de 200 de 

milioane de dolari SUA.  

 Proiectul prevede modificarea alineatului (2) din art. 13 și anume prin stipularea că, 

garanțiile cu privire la regimul fiscal și vamal nu vor mai fi pentru perioada nedeterminată, 

dar până la data de 1 ianuarie 2034, fără să depășească termenul de funcționare a zonei 

economice libere și doar pentru persoanele fizice și juridice înregistrate în calitate de 

rezident până la data de 31 decembrie 2023.   

 Proiectul prevede introducerea unui alineat nou (21) în art. 13, care nu elimină garanțiile de 

stat pentru rezidenții zonelor economice libere, dar, în cazul regimului fiscal, condiționează 

facilitățile aferente impozitului pe venit de mărimea investițiilor realizate și în funcție de 



 

pragul de intensitate a ajutorului de stat, în conformitate cu normele UE și legislația 

națională cu privire la ajutorul de stat. Astfel, cadrul normativ național, aliniat la aquis-ul 

UE, prevede o intensitate maximă a ajutorului de stat de 50% (exp.: la o investiție de 1 

milion de MDL, ajutorul de stat nu trebuie să depășească 500 mii MDL, în cazul dat acordat 

sub forma scutirilor la plata impozitului pe venit).   

Proiectul prevede modificarea și completarea Codului fiscal nr.1163/1997, implicit: 

 Proiectul prevede divizarea articolului 49 în două alineate. Dispozițiile actuale ale art. 49, 

care reglementează impozitarea rezidenților zonelor economice, rămân intacte și vor 

constitui alin (1). Totodată, articolul se completează cu alineatul (2) care este coroborat cu 

alineatul introdus în art. 13 din Legea nr. 440/2001 și are următorul cuprins: „Facilitățile 

fiscale prevăzute la alin (1) se acordă până la data de 1 ianuarie 2034, dar fără să 

depășească termenul de funcționare a zonei economice libere, în funcție de mărimea 

investițiilor realizate și în conformitate cu modalitatea și pragul de intensitate a ajutorului 

de stat, stabilite de Guvern”.  

 Proiectul prevede completarea Codului cu art. Articolul 501., în vederea instituirii unei noi 

scheme de ajutor de stat regional pentru investițiile din industria prelucrătoare, în 

conformitate cu prevederile Programului național de industrializare pentru anii 2024-2028. 

Astfel, impozitul pe venitul obținut de întreprinderile din sectorul industrial beneficiare ale  

schemei de ajutor de stat regional pentru investiții se va percepe în proporție de 50% din 

cota stabilită în Republica Moldova.  

Proiectul prevede modificarea și completarea Legii nr. 139/2012 cu privire la ajutorul de stat, 

implicit: 

 Proiectul introduce termenul de administrator al ajutorului de stat, în cazul în care furnizorul 

ajutorului de stat deleagă administrarea ajutorului unei alte unități/persoane juridice. 

Modificarea este determinată de faptul că, furnizorul ajutorului de stat în zonele economice 

libere va fi Ministerul Dezvoltării Economice și Digitalizării, dar administrarea se va realiza 

prin intermediul Administrațiilor zonelor economice libere, pentru a păstra mecanismul 

instituțional existent în zonele economice libere.   

 

Proiectul prevede modificări corespunzătoare la legile cu privire la zonele economice libere 

existente în Republica Moldova, în conformitate cu modificările operate la Legea nr. 440/2001 și 

la Codul fiscal, implicit: 

 La articolul 5 din Legea nr. 26/2010 privind Zona Economică Liberă „Bălți”  

 La articolul 5 din Legea nr. 625/1995 cu privire la Zona Antreprenoriatului Liber „Expo-

Business-Chișinău” 

 La articolul 5 din Legea nr. 626/1995 privind Zona Antreprenoriatului Liber „Tvardița” 

 La articolul 5 din Legea nr. 1295/2002 privind Zona Economică Liberă „Ungheni-

Business” 

 La articolul 5 din Legea nr. 1527/1998 privind Zona Antreprenoriatului Liber „Valkaneș” 

 La articolul 5 din Legea nr. 1529/1998 privind Zona Antreprenoriatului Liber -Parcul de 

Producţie "Taraclia". 

V. Fundamentarea economico-financiară 

 Implementarea proiectului de hotărâre de Guvern nu va necesita cheltuieli suplimentare de la 

bugetul de stat, în cazul ajutorului de stat în zonele economice libere, odată ce facilitățile aferente 

impozitului pe venit sunt deja stabilite în art. 49 din Codul fiscal.  

Pentru întreprinderile din sectorul industrial care vor beneficia de facilități fiscale de natura 

ajutorului de stat, costurile vor fi estimate la momentul aprobării schemei de ajutor de stat prin 

Hotărâre de Guvern, din moment ce scutirea de 50% la impozitul pe venit nu se aplică din oficiu 



 

pentru întreprinderile eligibile, dar este condiționată   de mărimea investițiilor realizate și în funcție 

de pragul de intensitate a ajutorului de stat.   

VI. Modul de încorporare a actului în cadrul normativ în vigoare 

 Odată cu intrarea în vigoare a prezentului proiect de lege, Guvernul va aproba schemele de ajutor 

de stat. 

VII. Avizarea și consultarea publică a proiectului 

  În scopul respectării prevederilor Legii nr.239/2008 privind transparența în procesul decizional, 

proiectul a fost plasat pe pagina web a Ministerului Dezvoltării Economice și Digitalizării 

(www.mded.gov.md), la compartimentul „Transparență decizională”, subcompartimentul 

„Anunțuri privind consultările publice” , https://particip.gov.md/ro/document/stages/*/12634.  

VIII. Constatările expertizei anticorupție 

 Proiectul va fi supus expertizei anticorupție conform art.35 din Legea nr.100/2017. 

IX. Constatările expertizei de compatibilitate 

 Prezentul proiect nu necesită efectuarea expertizei de compatibilitate conform art.36 din Legea 

nr.100/2017. 

X. Constatările expertizei juridice 

 Proiectul va fi supus expertizei juridice conform art. 37 din Legea nr.100/2017, fiind solicitată 

efectuarea expertizei de către Ministerul Justiției. 

 

                     

 

 

 

Secretar de stat         Veronica ARPINTIN  
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Tabel comparativ 

la proiectul hotărârii  de Guvern cu privire la aprobarea proiectul de lege  

pentru modificarea unor acte normative  

(privind măsurile de sprijin acordate rezidenților zonelor economice libere) 

 

Denumirea legii, numărul şi conținutul articolelor, care 

se propun spre modificare  

Modificările propuse în proiectul 

de lege  

Prevederile legii după modificare și adoptare  

Legea nr. 440/2001 privind cu privire la zonele economice 

libere 

 

Articolul 6. Rezidenții zonelor libere 

(7) În contract se indică:  

a) genul de activitate autorizat;  

b) drepturile şi obligaţiile rezidentului şi ale Administraţiei;  

c) proiectul economic care urmează să fie realizat în zona 

liberă şi parametrii preconizaţi ai acestuia;  

d) cuantumul plăţilor zonale şi a taxelor şi plăţilor de arendă;  

e) facilităţile acordate rezidentului de către Administraţie;  

f) tipurile rapoartelor pe care le prezintă rezidentul;  

g) responsabilităţile părţilor, în caz de încălcare a cerinţelor 

contractuale;  

h) alte aspecte, conform înţelegerii dintre părţi. 

 

Articolul 12. Soluţionarea litigiilor  

(1) Litigiile dintre rezidenţi, dintre rezidenţi şi alte persoane 

juridice ale Republicii Moldova sau Administraţie se 

soluţionează de către instanţele judecătoreşti competente ale 

Republicii Moldova în corespundere cu legislaţia.  

(2) Litigiile dintre persoanele fizice sau juridice străine şi 

rezidenţi, dintre întreprinderile cu investiţii străine – rezidenţi 

şi alte persoane juridice ale Republicii Moldova pot fi 

soluţionate prin intermediul arbitrajului internaţional, dacă 

legislaţia Republicii Moldova nu prevede altfel. 

 Art. I. –  Legea nr. 440/2001 

privind cu privire la zonele 

economice libere (Monitorul 

Oficial al Republicii Moldova, 

2001, nr. 108-109, art. 834), cu 

modificările ulterioare, se modifică 

după cum urmează: 

 

1. La articolul 6, alineatul (7) litera 

e) se abrogă. 

 

 

 

 

2. La articolul 12, alineatul (2) se 

abrogă. 

 

 

 

 

 

 

Legea nr. 440/2001 privind cu privire la zonele 

economice libere 

 

Articolul 6. Rezidenții zonelor libere 

(7) În contract se indică:  

a) genul de activitate autorizat;  

b) drepturile şi obligaţiile rezidentului şi ale Administraţiei;  

c) proiectul economic care urmează să fie realizat în zona 

liberă şi parametrii preconizaţi ai acestuia;  

d) cuantumul plăţilor zonale şi a taxelor şi plăţilor de arendă;  

f) tipurile rapoartelor pe care le prezintă rezidentul;  

g) responsabilităţile părţilor, în caz de încălcare a cerinţelor 

contractuale;  

h) alte aspecte, conform înţelegerii dintre părţi. 

 

 

Articolul 12. Soluţionarea litigiilor  

(1) Litigiile dintre rezidenţi, dintre rezidenţi şi alte persoane 

juridice ale Republicii Moldova sau Administraţie se 

soluţionează de către instanţele judecătoreşti competente ale 

Republicii Moldova în corespundere cu legislaţia.  
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Articolul 13. Garanţiile de stat  

 

(1) Zonele libere se creează pentru o perioadă de cel puţin 20 

de ani. Perioada de funcţionare a unei zone libere se stabileşte 

în legea cu privire la zona liberă respectivă.  

 

(2) În cazul în care sînt adoptate legi noi care înrăutăţesc 

condiţiile de activitate a rezidenţilor în ceea ce priveşte 

regimurile vamal, fiscal şi alte regimuri prevăzute de legile 

referitoare la activitatea zonelor libere, rezidenţii sînt în drept, 

pe parcursul unei perioade de 10 ani, dar care nu va depăşi 

termenul de funcţionare a zonei libere concrete, să activeze 

conform prevederilor legilor în vigoare pînă la data punerii în 

aplicare a noilor legi. Această normă se va aplica activităţii 

desfăşurate de rezidenţi în cadrul proiectelor investiţionale 

înregistrate pînă la adoptarea legii noi.  

 

(3) Pentru rezidenţii care investesc în fondurile fixe ale 

întreprinderii situate pe teritoriul zonei libere şi/sau în 

dezvoltarea infrastructurii zonei libere un capital echivalent 

cu cel puţin 200 de milioane de dolari SUA, garanţiile de stat 

prevăzute la alin.(2) se extind pe întreaga perioadă de 

activitate a rezidentului în zona liberă, dar nu mai mult de 20 

de ani. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3. Articolul 13: 

  alineatul (1) se abrogă; 

  la alineatul (2) textul „rezidenții 

sunt în drept, pe parcursul unei 

perioade de 10 ani, dar care nu va 

depăși” se substituie cu textul 

„persoanele fizice sau juridice 

înregistrate în calitate de rezident 

până la data de 31 decembrie 2023 

sunt în drept, până la data de 1 

ianuarie 2034, dar fără să 

depășească”  

și se completează cu alineatul 21) cu 

următorul cuprins:  

„21) Prin derogare de la prevederile 

alineatului (2), facilitățile fiscale 

aferente impozitului pe venitul 

rezidenților zonelor economice 

libere se acordă persoanelor fizice 

sau juridice înregistrate în calitate de 

rezident până la data de 31 

decembrie 2024, în funcție de 

mărimea investițiilor realizate și în 

conformitate cu modalitatea și 

intensitatea ajutorului de stat, 

stabilite de Guvern prin schema de 

ajutor de stat regional pentru 

întreprinderile din zonele 

economice libere.”.  

alineatul (3) se abrogă. 

Articolul 13. Garanţiile de stat  

 

(2) În cazul în care sînt adoptate legi noi care înrăutăţesc 

condiţiile de activitate a rezidenţilor în ceea ce priveşte 

regimurile vamal, fiscal şi alte regimuri prevăzute de legile 

referitoare la activitatea zonelor libere, persoanele fizice sau 

juridice înregistrate în calitate de resident până la data de 31 

decembrie 2023 sunt în drept, până la data de 1 ianuarie 

2034, dar fără să depășească termenul de funcţionare a zonei 

libere concrete, să activeze conform prevederilor legilor în 

vigoare pînă la data punerii în aplicare a noilor legi. Această 

normă se va aplica activităţii desfăşurate de rezidenţi în 

cadrul proiectelor investiţionale înregistrate pînă la 

adoptarea legii noi. 

 

21) Prin derogare de la prevederile alineatului (2), facilitățile 

fiscale aferente impozitului pe venitul rezidenților zonelor 

economice libere se acordă persoanelor fizice sau juridice 

înregistrate în calitate de rezident până la data de 31 

decembrie 2024, în funcție de mărimea investițiilor realizate 

și în conformitate cu modalitatea și intensitatea ajutorului de 

stat, stabilite de Guvern prin schema de ajutor de stat 

regional pentru întreprinderile din zonele economice libere. 
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Articolul 15. Dispoziţii tranzitorii şi finale  

(1) Legile privind zonele antreprenoriatului liber care sînt în 

vigoare la data intrării în vigoare a prezentei legi continuă să 

funcţioneze în partea în care nu contravin prezentei legi.  

(2) În termen de o lună de la data intrării în vigoare a prezentei 

legi, Serviciul Vamal elaborează regulamentul organului 

vamal în zona liberă, mecanismul şi modul de asigurare 

tehnică a funcţionării lui, înaintează Guvernului propuneri 

privind numărul de personal şi finanţarea activităţii organului.  

(3) Guvernul, în termen de 3 luni:  

- va aduce actele sale normative în corespundere cu prezenta 

lege;  

- va prezenta Parlamentului propuneri pentru aducerea 

legislaţiei în vigoare în corespundere cu prezenta lege;  

- va adopta actele normative necesare pentru executarea 

prezentei legi.  

(4) Rezidentul zonei libere, înregistrat înainte de intrarea în 

vigoare a prezentei legi, are dreptul, în decursul a 10 ani de la 

intrarea ei în vigoare, să activeze în baza prevederilor legilor 

privind zonele libere concrete referitoare la regimurile fiscal 

şi vamal, în vigoare la data înregistrării sale. Rezidentul, în 

decursul a 3 luni de la intrarea în vigoare a prezentei legi, va 

comunica Administraţiei decizia sa în acest sens, în caz 

contrar, el va cădea sub incidenţa prezentei legi.  

(5) Legea privind zonele antreprenoriatului liber nr.1451-XII 

din 25 mai 1993 se abrogă. 

La articolul 15, alineatul (4) se 

abrogă. 

 

Articolul 15. Dispoziţii tranzitorii şi finale  

(1) Legile privind zonele antreprenoriatului liber care sînt în 

vigoare la data intrării în vigoare a prezentei legi continuă să 

funcţioneze în partea în care nu contravin prezentei legi.  

(2) În termen de o lună de la data intrării în vigoare a 

prezentei legi, Serviciul Vamal elaborează regulamentul 

organului vamal în zona liberă, mecanismul şi modul de 

asigurare tehnică a funcţionării lui, înaintează Guvernului 

propuneri privind numărul de personal şi finanţarea 

activităţii organului.  

(3) Guvernul, în termen de 3 luni:  

- va aduce actele sale normative în corespundere cu prezenta 

lege;  

- va prezenta Parlamentului propuneri pentru aducerea 

legislaţiei în vigoare în corespundere cu prezenta lege;  

- va adopta actele normative necesare pentru executarea 

prezentei legi.  

(5) Legea privind zonele antreprenoriatului liber nr.1451-

XII din 25 mai 1993 se abrogă 

lex:LPLP199305251451
lex:LPLP199305251451
lex:LPLP199305251451
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Codul fiscal al Republicii Moldova nr.1163/1997 

 

Articolul 49. Agenţii economici rezidenţi ai zonelor 

economice libere  

Impozitarea rezidenţilor zonelor economice libere 

reglementate de Legea nr.440/2001 cu privire la zonele 

economice libere are următoarele particularităţi: 

a) impozitul pe venitul aferent exportului în afara teritoriului 

vamal al Republicii Moldova al mărfurilor (serviciilor) 

obţinute în zona economică liberă ca rezultat al activităţii 

prevăzute la art.6 alin.(10) lit.a) din Legea nr.440/2001 cu 

privire la zonele economice libere sau aferent livrării 

mărfurilor (serviciilor) respective către alţi rezidenţi ai 

zonelor economice libere pentru mărfurile (serviciile) 

orientate spre export se percepe în proporţie de 50% din cota 

stabilită în Republica Moldova; 

b) impozitul pe venitul de la activitatea în zona economică 

liberă, cu excepţia celei stabilite la lit.a), se percepe în 

proporţie de 75% din cota stabilită în Republica Moldova; 

c) rezidenţii care au investit în mijloacele fixe ale 

întreprinderilor lor şi/sau în dezvoltarea infrastructurii zonei 

economice libere un capital echivalent cu cel puţin un milion 

de dolari SUA sunt scutiţi, pe o perioadă de 3 ani, începând 

cu trimestrul imediat următor trimestrului în care a fost atins 

volumul indicat de investiţii, de plata impozitului pe venitul 

aferent exportului în afara teritoriului vamal al Republicii 

Moldova al mărfurilor (serviciilor) obţinute în zona 

economică liberă ca rezultat al activităţii prevăzute la art.6 

alin.(10) lit.a) din Legea nr.440/2001 cu privire la zonele 

economice libere sau aferent livrării mărfurilor (serviciilor) 

respective către alţi rezidenţi ai zonelor economice libere 

pentru mărfurile (serviciile) orientate spre export; 

d) rezidenţii care au investit în mijloacele fixe ale 

întreprinderilor lor şi/sau în dezvoltarea infrastructurii zonei 

Art. II. – Codul fiscal nr.1163/1997 

(republicat în Monitorul Oficial al 

Republicii Moldova, ediție specială 

din 8 februarie 2007), cu 

modificările ulterioare, se modifică 

după cum urmează: 

 

1. La articolul 49, alineatul 

unic devine alineatul (1) și se 

completează cu alineatul (2) cu 

următorul cuprins: 

  „(2) Facilitățile aferente 

impozitului pe venit prevăzute la 

alin (1) se acordă până la data de 1 

ianuarie 2034, dar fără să 

depășească termenul de funcționare 

a zonei economice libere, 

persoanelor fizice sau juridice 

înregistrate în calitate de rezident 

până la data de 31 decembrie 2024, 

în funcție de mărimea investițiilor 

realizate și în conformitate cu 

modalitatea și intensitatea ajutorului 

de stat, stabilite de Guvern prin 

schema de ajutor de stat regional 

pentru întreprinderile din zonele 

economice libere.”. 

 

 

 

 

 

 

Codul fiscal al Republicii Moldova nr.1163/1997 

 

Articolul 49. Agenţii economici rezidenţi ai zonelor 

economice libere  

(1) Impozitarea rezidenţilor zonelor economice libere 

reglementate de Legea nr.440/2001 cu privire la zonele 

economice libere are următoarele particularităţi: 

a) impozitul pe venitul aferent exportului în afara 

teritoriului vamal al Republicii Moldova al mărfurilor 

(serviciilor) obţinute în zona economică liberă ca rezultat al 

activităţii prevăzute la art.6 alin.(10) lit.a) din Legea 

nr.440/2001 cu privire la zonele economice libere sau 

aferent livrării mărfurilor (serviciilor) respective către alţi 

rezidenţi ai zonelor economice libere pentru mărfurile 

(serviciile) orientate spre export se percepe în proporţie de 

50% din cota stabilită în Republica Moldova; 

b) impozitul pe venitul de la activitatea în zona economică 

liberă, cu excepţia celei stabilite la lit.a), se percepe în 

proporţie de 75% din cota stabilită în Republica Moldova; 

c) rezidenţii care au investit în mijloacele fixe ale 

întreprinderilor lor şi/sau în dezvoltarea infrastructurii zonei 

economice libere un capital echivalent cu cel puţin un milion 

de dolari SUA sunt scutiţi, pe o perioadă de 3 ani, începând 

cu trimestrul imediat următor trimestrului în care a fost atins 

volumul indicat de investiţii, de plata impozitului pe venitul 

aferent exportului în afara teritoriului vamal al Republicii 

Moldova al mărfurilor (serviciilor) obţinute în zona 

economică liberă ca rezultat al activităţii prevăzute la art.6 

alin.(10) lit.a) din Legea nr.440/2001 cu privire la zonele 

economice libere sau aferent livrării mărfurilor (serviciilor) 

respective către alţi rezidenţi ai zonelor economice libere 

pentru mărfurile (serviciile) orientate spre export; 

d) rezidenţii care au investit în mijloacele fixe ale 

întreprinderilor lor şi/sau în dezvoltarea infrastructurii zonei 

lex:LPLP20010727440
lex:LPLP20010727440
lex:LPLP20010727440
lex:LPLP20010727440
lex:LPLP20010727440
lex:LPLP20010727440
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economice libere un capital echivalent cu cel puţin 5 milioane 

de dolari SUA sunt scutiţi, pe o perioadă de 5 ani, începând 

cu trimestrul imediat următor trimestrului în care a fost atins 

volumul indicat de investiţii, de plata impozitului pe venitul 

aferent exportului în afara teritoriului vamal al Republicii 

Moldova al mărfurilor (serviciilor) obţinute în zona 

economică liberă ca rezultat al activităţii prevăzute la art.6 

alin.(10) lit.a) din Legea nr.440/2001 cu privire la zonele 

economice libere sau aferent livrării mărfurilor (serviciilor) 

respective către alţi rezidenţi ai zonelor economice libere 

pentru mărfurile (serviciile) orientate spre export; 

e) rezidenţii care au beneficiat de scutirile prevăzute la lit.c) 

şi d) şi care investesc suplimentar în mijloacele fixe ale 

întreprinderilor lor şi/sau în dezvoltarea infrastructurii zonei 

economice libere au dreptul să beneficieze în mod repetat de 

scutiri de plata impozitului pe venitul aferent exportului în 

afara teritoriului vamal al Republicii Moldova al mărfurilor 

(serviciilor) obţinute în zona economică liberă ca rezultat al 

activităţii prevăzute la art.6 alin.(10) lit.a) din Legea 

nr.440/2001 cu privire la zonele economice libere sau aferent 

livrării mărfurilor (serviciilor) respective către alţi rezidenţi ai 

zonelor economice libere pentru mărfurile (serviciile) 

orientate spre export începând cu trimestrul următor în care a 

fost atins volumul de investiţii suplimentare, cu condiţia că 

numărul mediu de angajaţi înregistrat în anul calendaristic 

următor anului atingerii volumului de investiţii suplimentare 

va depăşi cu 20% numărul mediu de angajaţi înregistrat în 

anul calendaristic precedent atingerii volumului de investiţii 

suplimentare; 

f) facilitatea fiscală prevăzută la lit.e) se acordă în funcţie de 

mărimea capitalului investit, după cum urmează: 

– pentru un capital echivalent cu cel puţin un milion de 

dolari SUA – scutire pe un termen de un an; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

economice libere un capital echivalent cu cel puţin 5 

milioane de dolari SUA sunt scutiţi, pe o perioadă de 5 ani, 

începând cu trimestrul imediat următor trimestrului în care a 

fost atins volumul indicat de investiţii, de plata impozitului 

pe venitul aferent exportului în afara teritoriului vamal al 

Republicii Moldova al mărfurilor (serviciilor) obţinute în 

zona economică liberă ca rezultat al activităţii prevăzute la 

art.6 alin.(10) lit.a) din Legea nr.440/2001 cu privire la 

zonele economice libere sau aferent livrării mărfurilor 

(serviciilor) respective către alţi rezidenţi ai zonelor 

economice libere pentru mărfurile (serviciile) orientate spre 

export; 

e) rezidenţii care au beneficiat de scutirile prevăzute la 

lit.c) şi d) şi care investesc suplimentar în mijloacele fixe ale 

întreprinderilor lor şi/sau în dezvoltarea infrastructurii zonei 

economice libere au dreptul să beneficieze în mod repetat de 

scutiri de plata impozitului pe venitul aferent exportului în 

afara teritoriului vamal al Republicii Moldova al mărfurilor 

(serviciilor) obţinute în zona economică liberă ca rezultat al 

activităţii prevăzute la art.6 alin.(10) lit.a) din Legea 

nr.440/2001 cu privire la zonele economice libere sau 

aferent livrării mărfurilor (serviciilor) respective către alţi 

rezidenţi ai zonelor economice libere pentru mărfurile 

(serviciile) orientate spre export începând cu trimestrul 

următor în care a fost atins volumul de investiţii 

suplimentare, cu condiţia că numărul mediu de angajaţi 

înregistrat în anul calendaristic următor anului atingerii 

volumului de investiţii suplimentare va depăşi cu 20% 

numărul mediu de angajaţi înregistrat în anul calendaristic 

precedent atingerii volumului de investiţii suplimentare; 

f) facilitatea fiscală prevăzută la lit.e) se acordă în funcţie 

de mărimea capitalului investit, după cum urmează: 

– pentru un capital echivalent cu cel puţin un milion de 

dolari SUA – scutire pe un termen de un an; 

lex:LPLP20010727440
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– pentru un capital echivalent cu cel puţin 3 milioane de 

dolari SUA – scutire pe un termen de 3 ani; 

– pentru un capital echivalent cu cel puţin 5 milioane de 

dolari SUA – scutire pe un termen de 5 ani. 

Modul de aplicare a facilităţilor fiscale respective se stabileşte 

de Guvern. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2. Codul se completează cu 

articolul 501 cu următorul cuprins: 

„Articolul 501. Întreprinderile 

beneficiare a schemei de ajutor de 

stat regional pentru investiții. 

 (1) Impozitul pe venitul obținut de 

întreprinderile din industria 

prelucrătoare beneficiare ale  

schemei de ajutor de stat regional 

pentru investiții se percepe în 

proporție de 50% din cota stabilită la 

art. 15 lit. a); 

 (2) Facilitățile aferente impozitului 

pe venit prevăzute la alin (1) se 

acordă până la data de 1 ianuarie 

2034, în funcție de mărimea 

investițiilor realizate și în 

conformitate cu modalitatea și 

– pentru un capital echivalent cu cel puţin 3 milioane de 

dolari SUA – scutire pe un termen de 3 ani; 

– pentru un capital echivalent cu cel puţin 5 milioane de 

dolari SUA – scutire pe un termen de 5 ani. 

Modul de aplicare a facilităţilor fiscale respective se 

stabileşte de Guvern. 

(2) Facilitățile aferente impozitului pe venit prevăzute la 

alin (1) se acordă până la data de 1 ianuarie 2034, dar fără să 

depășească termenul de funcționare a zonei economice 

libere, persoanelor fizice sau juridice înregistrate în calitate 

de rezident până la data de 31 decembrie 2024, în funcție de 

mărimea investițiilor realizate și în conformitate cu 

modalitatea și intensitatea ajutorului de stat, stabilite de 

Guvern prin schema de ajutor de stat regional pentru 

întreprinderile din zonele economice libere. 

 

Articolul 501. Întreprinderile beneficiare a schemei de 

ajutor de stat regional pentru investiții. 

 (1) Impozitul pe venitul obținut de întreprinderile din 

industria prelucrătoare beneficiare ale  schemei de ajutor de 

stat regional pentru investiții se percepe în proporție de 50% 

din cota stabilită la art. 15 lit. a); 

 (2) Facilitățile aferente impozitului pe venit prevăzute la 

alin (1) se acordă până la data de 1 ianuarie 2034, în funcție 

de mărimea investițiilor realizate și în conformitate cu 

modalitatea și intensitatea ajutorului de stat, stabilite de 

Guvern prin schema de ajutor de stat regional pentru 

investiții; 

 (3) Întreprinderile din industria prelucrătoare înregistrate în 

calitate de rezident în zonele economice libere nu pot 

cumula ajutorul de stat acordat prin schema de ajutor de stat 

regional pentru investiții, cu ajutorul de stat acordat prin 
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intensitatea ajutorului de stat, 

stabilite de Guvern prin schema de 

ajutor de stat regional pentru 

investiții; 

 (3) Întreprinderile din industria 

prelucrătoare înregistrate în calitate 

de rezident în zonele economice 

libere nu pot cumula ajutorul de stat 

acordat prin schema de ajutor de stat 

regional pentru investiții, cu ajutorul 

de stat acordat prin schema de ajutor 

de stat regional pentru 

întreprinderile din zonele 

economice libere.”. 

schema de ajutor de stat regional pentru întreprinderile din 

zonele economice libere. 

Legea nr. 26/2010 privind Zona Economică Liberă „Bălți” 

 

Articolul 5. Garanţiile în cazul modificării legislaţiei  

În cazul adoptării unor acte legislative care ar conduce la 

înrăutăţirea condiţiilor de activitate ale rezidenţilor zonei 

libere ce ţin de regimul vamal şi de cel fiscal, prevăzute în 

Legea nr.440-XV din 27 iulie 2001, rezidenţii sînt în drept ca, 

în termen de 10 ani de la data intrării în vigoare a unor astfel 

de acte legislative, să se călăuzească de prevederile legii cu 

privire la zonele economice libere, în vigoare la data 

înregistrării lor în zona liberă. 

 

 

 Art. III. – La articolul 5 din Legea 

nr. 26/2010 privind Zona 

Economică Liberă „Bălți” 

(Monitorul Oficial al Republicii 

Moldova, 2010, nr. 39-40 art. 105), 

cu modificările ulterioare,  

alineatul unic devine alineatul (1) la 

care cuvintele „rezidenții sînt în 

drept ca, în termen de 10 ani de la 

data intrării în vigoare a unor astfel 

de acte legislative” se substituie cu 

textul „persoanele fizice sau juridice 

înregistrate în calitate de rezident 

până la data de 31 decembrie 2023 

sunt în drept, până la data de 1 

ianuarie 2034”  

Legea nr. 26/2010 privind Zona Economică Liberă 

„Bălți” 

Articolul 5. Garanţiile în cazul modificării legislaţiei  

(1) În cazul adoptării unor acte legislative care ar 

conduce la înrăutăţirea condiţiilor de activitate ale 

rezidenţilor zonei libere ce ţin de regimul vamal şi de cel 

fiscal, prevăzute în Legea nr.440-XV din 27 iulie 2001, 

persoanele fizice sau juridice înregistrate în calitate de 

rezident până la data de 31 decembrie 2023 sunt în drept, 

până la data de 1 ianuarie 2034, să se călăuzească de 

prevederile legii cu privire la zonele economice libere, în 

vigoare la data înregistrării lor în zona liberă. 

(2) Prin derogare de la prevederile alineatului (1), 

facilitățile fiscale aferente impozitului pe venitul 

rezidenților zonelor economice libere se acordă persoanelor 

fizice sau juridice înregistrate în calitate de rezident până la 

data de 31 decembrie 2024, în funcție de mărimea 

investițiilor realizate și în conformitate cu modalitatea și 

lex:LPLP20010727440
lex:LPLP20010727440
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și se completează cu alineatul (2) cu 

următorul cuprins: 

„(2) Prin derogare de la prevederile 

alineatului (1), facilitățile fiscale 

aferente impozitului pe venitul 

rezidenților zonelor economice 

libere se acordă persoanelor fizice 

sau juridice înregistrate în calitate de 

rezident până la data de 31 

decembrie 2024, în funcție de 

mărimea investițiilor realizate și în 

conformitate cu modalitatea și 

intensitatea ajutorului de stat, 

stabilite de Guvern prin schema de 

ajutor de stat regional pentru 

întreprinderile din zonele 

economice libere.”.  

intensitatea ajutorului de stat, stabilite de Guvern prin 

schema de ajutor de stat regional pentru întreprinderile din 

zonele economice libere. 

Legea nr. 625/1995 cu privire la Zona Antreprenoriatului 

Liber „Expo-Business-Chișinău” 

 

Articolul 5. Garanţii pentru caz de modificare a legislaţiei  

În cazul în care sînt adoptate noi acte legislative care 

înrăutăţesc condiţiile de activitate a rezidenţilor zonei libere, 

în ce priveşte regimul vamal şi cel fiscal prevăzute de prezenta 

lege, rezidenţii sînt în drept să se conducă, în decurs de 10 ani 

de la data intrării în vigoare a acestor acte legislative, de 

legislaţia Republicii Moldova în vigoare la data înregistrării 

lor în zona liberă. 

Art. IV. – La articolul 5 din Legea 

nr. 625/1995 cu privire la Zona 

Antreprenoriatului Liber „Expo-

Business-Chișinău” (Monitorul 

Oficial al Republicii Moldova, 

1995, nr. 73 art. 857), cu 

modificările ulterioare,  

alineatul unic devine alineatul (1) la 

care cuvintele „rezidenții sînt în 

drept să se conducă, în decurs de 10 

ani de la data intrării în vigoare a 

acestor acte legislative” se substituie 

Legea nr. 625/1995 cu privire la Zona 

Antreprenoriatului Liber „Expo-Business-Chișinău” 

 

Articolul 5. Garanţii pentru caz de modificare a legislaţiei  

(1) În cazul în care sînt adoptate noi acte legislative care 

înrăutăţesc condiţiile de activitate a rezidenţilor zonei libere, 

în ce priveşte regimul vamal şi cel fiscal prevăzute de 

prezenta lege, persoanele fizice sau juridice înregistrate în 

calitate de rezident până la data de 31 decembrie 2023 sunt 

în drept să se conducă, până la data de 1 ianuarie 2034, de 

legislaţia Republicii Moldova în vigoare la data înregistrării 

lor în zona liberă. 

(2) Prin derogare de la prevederile alineatului (1), 

facilitățile fiscale aferente impozitului pe venitul 
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cu textul „persoanele fizice sau 

juridice înregistrate în calitate de 

rezident până la data de 31 

decembrie 2023 sunt în drept să se 

conducă, până la data de 1 ianuarie 

2034”  

și se completează cu alineatul (2) cu 

următorul cuprins: 

„(2) Prin derogare de la 

prevederile alineatului (1), 

facilitățile fiscale aferente 

impozitului pe venitul rezidenților 

zonelor economice libere se acordă 

persoanelor fizice sau juridice 

înregistrate în calitate de rezident 

până la data de 31 decembrie 2024, 

în funcție de mărimea investițiilor 

realizate și în conformitate cu 

modalitatea și intensitatea ajutorului 

de stat, stabilite de Guvern prin 

schema de ajutor de stat regional 

pentru întreprinderile din zonele 

economice libere.”.   

rezidenților zonelor economice libere se acordă persoanelor 

fizice sau juridice înregistrate în calitate de rezident până la 

data de 31 decembrie 2024, în funcție de mărimea 

investițiilor realizate și în conformitate cu modalitatea și 

intensitatea ajutorului de stat, stabilite de Guvern prin 

schema de ajutor de stat regional pentru întreprinderile din 

zonele economice libere. 

Legea nr. 626/1995 privind Zona Antreprenoriatului 

Liber „Tvardița”  

 

Articolul 5. Garanţii în caz de modificare a legislaţiei  

În cazul în care sînt adoptate noi acte legislative care 

înrăutăţesc condiţiile de activitate a rezidenţilor zonei libere, 

Art. V. – La articolul 5 din Legea nr. 

626/1995 privind Zona 

Antreprenoriatului Liber „Tvardița” 

(Monitorul Oficial al Republicii 

Moldova, 1995, nr. 73 art. 859), cu 

modificările ulterioare,  

Legea nr. 626/1995 privind Zona Antreprenoriatului 

Liber „Tvardița” 
 

Articolul 5. Garanţii în caz de modificare a legislaţiei  

(1) În cazul în care sînt adoptate noi acte legislative care 

înrăutăţesc condiţiile de activitate a rezidenţilor zonei 

libere, în ce priveşte regimul vamal şi cel fiscal prevăzute 
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în ce priveşte regimul vamal şi cel fiscal prevăzute de prezenta 

lege, rezidenţii sînt în drept să se conducă, în decurs de 10 ani 

de la data intrării în vigoare a acestor acte legislative, de 

legislaţia Republicii Moldova în vigoare la data înregistrării 

lor în zona liberă. 

alineatul unic devine alineatul (1) la 

care cuvintele „rezidenții sînt în 

drept să se conducă, în decurs de 10 

ani de la data intrării în vigoare a 

acestor acte legislative” se substituie 

cu textul „persoanele fizice sau 

juridice înregistrate în calitate de 

rezident până la data de 31 

decembrie 2023 sunt în drept să se 

conducă, până la data de 28 

decembrie 2025”  

și se completează cu alineatul (2) cu 

următorul cuprins: 

„(2) Prin derogare de la 

prevederile alineatului (1), 

facilitățile fiscale aferente 

impozitului pe venitul rezidenților 

zonelor economice libere se acordă 

persoanelor fizice sau juridice 

înregistrate în calitate de rezident 

până la data de 31 decembrie 2024, 

în funcție de mărimea investițiilor 

realizate și în conformitate cu 

modalitatea și intensitatea ajutorului 

de stat, stabilite de Guvern prin 

schema de ajutor de stat regional 

pentru întreprinderile din zonele 

economice libere.”.   

de prezenta lege, persoanele fizice sau juridice înregistrate 

în calitate de rezident până la data de 31 decembrie 2023 

sunt în drept să se conducă, până la data de 28 decembrie 

2025, de legislaţia Republicii Moldova în vigoare la data 

înregistrării lor în zona liberă. 
 

(2) Prin derogare de la prevederile alineatului (1), 

facilitățile fiscale aferente impozitului pe venitul 

rezidenților zonelor economice libere se acordă persoanelor 

fizice sau juridice înregistrate în calitate de rezident până la 

data de 31 decembrie 2024, în funcție de mărimea 

investițiilor realizate și în conformitate cu modalitatea și 

intensitatea ajutorului de stat, stabilite de Guvern prin 

schema de ajutor de stat regional pentru întreprinderile din 

zonele economice libere. 
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Legea nr. 1295/2002 privind Zona Economică Liberă 

„Ungheni-Business” 

 

Articolul 5. Garanţiile în cazul modificării legislaţiei  

În cazul adoptării unor acte legislative care ar conduce la 

înrăutăţirea condiţiilor de activitate ale rezidenţilor zonei 

libere ce ţin de regimul vamal şi de cel fiscal, prevăzute în 

Legea cu privire la zonele economice libere, rezidenţii sînt în 

drept, în decursul a 10 ani de la data intrării în vigoare a unor 

astfel de acte legislative să se călăuzească de prevederile Legii 

cu privire la zonele economice libere, în vigoare la data 

înregistrării lor în zona liberă. 

 Art. VI. – La articolul 5 din Legea 

nr. 1295/2002 privind Zona 

Economică Liberă „Ungheni-

Business” (Monitorul Oficial al 

Republicii Moldova, 2002, nr. 113-

114 art. 898), cu modificările 

ulterioare,  

alineatul unic devine alineatul (1) la 

care cuvintele „rezidenții sînt în 

drept, în decursul a 10 ani de la data 

intrării în vigoare a unor astfel de 

acte legislative” se substituie cu 

textul „persoanele fizice sau juridice 

înregistrate în calitate de rezident 

până la data de 31 decembrie 2023 

sunt în drept, până la data de 1 

ianuarie 2034,” 

 și se completează cu alineatul (2) cu 

următorul cuprins: 

„(2) Prin derogare de la 

prevederile alineatului (1), 

facilitățile fiscale aferente 

impozitului pe venitul rezidenților 

zonelor economice libere se acordă 

persoanelor fizice sau juridice 

înregistrate în calitate de rezident 

până la data de 31 decembrie 2024, 

în funcție de mărimea investițiilor 

realizate și în conformitate cu 

modalitatea și intensitatea ajutorului 

Legea nr. 1295/2002 privind Zona Economică Liberă 

„Ungheni-Business” 

 

Articolul 5. Garanţiile în cazul modificării legislaţiei  

 

(1) În cazul adoptării unor acte legislative care ar 

conduce la înrăutăţirea condiţiilor de activitate ale 

rezidenţilor zonei libere ce ţin de regimul vamal şi de cel 

fiscal, prevăzute în Legea cu privire la zonele economice 

libere, persoanele fizice sau juridice înregistrate în calitate 

de resident până la data de 31 decembrie 2023 sunt în drept, 

până la data de 1 ianuarie 2034 să se călăuzească de 

prevederile Legii cu privire la zonele economice libere, în 

vigoare la data înregistrării lor în zona liberă. 

 

(2) Prin derogare de la prevederile alineatului (1), 

facilitățile fiscale aferente impozitului pe venitul 

rezidenților zonelor economice libere se acordă persoanelor 

fizice sau juridice înregistrate în calitate de rezident până la 

data de 31 decembrie 2024, în funcție de mărimea 

investițiilor realizate și în conformitate cu modalitatea și 

intensitatea ajutorului de stat, stabilite de Guvern prin 

schema de ajutor de stat regional pentru întreprinderile din 

zonele economice libere. 

lex:LPLP20010727440
lex:LPLP20010727440
lex:LPLP20010727440
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de stat, stabilite de Guvern prin 

schema de ajutor de stat regional 

pentru întreprinderile din zonele 

economice libere.”.   

Legea nr. 1527/1998 privind Zona Antreprenoriatului 

Liber „Valkaneș” 

 

Articolul 5. Garanţii în caz de modificare a legislaţiei  

În cazul în care sînt adoptate noi acte legislative care 

înrăutăţesc condiţiile de activitate ale rezidenţilor zonei libere, 

în ceea ce priveşte regimul vamal şi cel fiscal, prevăzute în 

prezenta lege, rezidenţii sînt în drept să se conducă, în 

decursul a 10 ani de la data intrării în vigoare a unor astfel de 

acte legislative, de legislaţia Republicii Moldova în vigoare la 

data înregistrării lor în zona liberă. 

 Art. VII. – La articolul 5 din Legea 

nr. 1527/1998 privind Zona 

Antreprenoriatului Liber 

„Valkaneș” (Monitorul Oficial al 

Republicii Moldova, 1998, nr. 36-37 

art. 236), cu modificările ulterioare, 

alineatul unic devine alineatul (1) la 

care cuvintele „ rezidenții sînt în 

drept să se conducă, în decursul a 10 

ani de la data intrării în vigoare a 

unor astfel de acte legislative” se 

substituie cu textul „persoanele 

fizice sau juridice înregistrate în 

calitate de rezident până la data de 

31 decembrie 2023 sunt în drept să 

se conducă, până la data de 1 

ianuarie 2034”  

și se completează cu alineatul (2) cu 

următorul cuprins: 

„(2) Prin derogare de la 

prevederile alineatului (1), 

facilitățile fiscale aferente 

impozitului pe venitul rezidenților 

zonelor economice libere se acordă 

persoanelor fizice sau juridice 

Legea nr. 1527/1998 privind Zona Antreprenoriatului 

Liber „Valkaneș” 

 

Articolul 5. Garanţii în caz de modificare a legislaţiei  

(1) În cazul în care sînt adoptate noi acte legislative care 

înrăutăţesc condiţiile de activitate ale rezidenţilor zonei 

libere, în ceea ce priveşte regimul vamal şi cel fiscal, 

prevăzute în prezenta lege, persoanele fizice sau juridice 

înregistrate în calitate de rezident până la data de 31 

decembrie 2023 sunt în drept să se conducă, până la data de 

1 ianuarie 2034, de legislaţia Republicii Moldova în vigoare 

la data înregistrării lor în zona liberă. 

 

(2) Prin derogare de la prevederile alineatului (1), 

facilitățile fiscale aferente impozitului pe venitul 

rezidenților zonelor economice libere se acordă persoanelor 

fizice sau juridice înregistrate în calitate de rezident până la 

data de 31 decembrie 2024, în funcție de mărimea 

investițiilor realizate și în conformitate cu modalitatea și 

intensitatea ajutorului de stat, stabilite de Guvern prin 

schema de ajutor de stat regional pentru întreprinderile din 

zonele economice libere. 
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înregistrate în calitate de rezident 

până la data de 31 decembrie 2024, 

în funcție de mărimea investițiilor 

realizate și în conformitate cu 

modalitatea și intensitatea ajutorului 

de stat, stabilite de Guvern prin 

schema de ajutor de stat regional 

pentru întreprinderile din zonele 

economice libere.”.   

Legea nr. 1529/1998 privind Zona Antreprenoriatului 

Liber -Parcul de Producţie "Taraclia" 

 

Articolul 5. Garanţii în caz de modificare a legislaţiei  

În cazul în care sînt adoptate noi acte legislative care 

înrăutăţesc condiţiile de activitate ale rezidenţilor zonei libere, 

în ceea ce priveşte regimul vamal şi cel fiscal, prevăzute în 

prezenta lege, rezidenţii sînt în drept să se conducă, în 

decursul a 10 ani de la data intrării în vigoare a unor astfel de 

acte legislative, de legislaţia Republicii Moldova în vigoare la 

data înregistrării lor în zona liberă. 

 

Art. VIII. – La articolul 5 din Legea 

nr. 1529/1998 privind Zona 

Antreprenoriatului Liber -Parcul de 

Producţie "Taraclia" (Monitorul 

Oficial al Republicii Moldova, 

1998, rr. 36-37 art. 238),  

cu modificările ulterioare,  

alineatul unic devine alineatul (1) la 

care cuvintele „rezidenții sînt în 

drept să se conducă, în decursul a 10 

ani de la data intrării în vigoare a 

unor astfel de acte legislative” se 

substituie cu textul „persoanele 

fizice sau juridice înregistrate în 

calitate de rezident până la data de 

31 decembrie 2023 sunt în drept să 

se conducă, până la data de 1 

ianuarie 2034”  

Legea nr. 1529/1998 privind Zona Antreprenoriatului 

Liber -Parcul de Producţie "Taraclia" 

 

Articolul 5. Garanţii în caz de modificare a legislaţiei  

(1) În cazul în care sînt adoptate noi acte legislative care 

înrăutăţesc condiţiile de activitate ale rezidenţilor zonei 

libere, în ceea ce priveşte regimul vamal şi cel fiscal, 

prevăzute în prezenta lege, persoanele fizice sau juridice 

înregistrate în calitate de rezident până la data de 31 

decembrie 2023 sunt în drept să se conducă, până la data de 

1 ianuarie 2034, de legislaţia Republicii Moldova în vigoare 

la data înregistrării lor în zona liberă. 

 

(2) Prin derogare de la prevederile alineatului (1), facilitățile 

fiscale aferente impozitului pe venitul rezidenților zonelor 

economice libere se acordă persoanelor fizice sau juridice 

înregistrate în calitate de rezident până la data de 31 

decembrie 2024, în funcție de mărimea investițiilor realizate 

și în conformitate cu modalitatea și intensitatea ajutorului de 

stat, stabilite de Guvern prin schema de ajutor de stat 

regional pentru întreprinderile din zonele economice libere. 
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și se completează cu alineatul (2) cu 

următorul cuprins: 

„(2) Prin derogare de la prevederile 

alineatului (1), facilitățile fiscale 

aferente impozitului pe venitul 

rezidenților zonelor economice 

libere se acordă persoanelor fizice 

sau juridice înregistrate în calitate de 

rezident până la data de 31 

decembrie 2024, în funcție de 

mărimea investițiilor realizate și în 

conformitate cu modalitatea și 

intensitatea ajutorului de stat, 

stabilite de Guvern prin schema de 

ajutor de stat regional pentru 

întreprinderile din zonele 

economice libere.”.   

Legea nr. 139/2012 cu privire la ajutorul de stat 

 

Articolul 3. Noţiuni principale  

(1) În sensul prezentei legi, termenii de mai jos vor avea 

următoarele semnificaţii:  

ajutor de stat – orice măsură de sprijin care întruneşte 

cumulativ următoarele condiţii:  

a) este acordată de furnizor din resurse de stat sau din 

resursele unităţilor administrativ-teritoriale sub orice formă; 

b) conferă beneficiarului un avantaj economic care nu ar fi 

fost obţinut în condiţii normale de piaţă;  

c) este acordată în mod selectiv;  

d) denaturează sau riscă să denatureze concurenţa;  

Art. IX. – Alineatul (1), articolul 3 

din Legea nr. 139/2012 cu privire la 

ajutorul de stat (Monitorul Oficial al 

Republicii Moldova 2012, nr. 166-

169a, art. 565), cu modificările 

ulterioare, se modifică după cum 

urmează: 

se completează cu termenul de 

„administrator al ajutorului de stat”, 

cu următorul cuprins: 

Legea nr. 139/2012 cu privire la ajutorul de stat 

 

Articolul 3. Noţiuni principale  

(1) În sensul prezentei legi, termenii de mai jos vor avea 

următoarele semnificaţii:  

ajutor de stat – orice măsură de sprijin care întruneşte 

cumulativ următoarele condiţii:  

a) este acordată de furnizor din resurse de stat sau din 

resursele unităţilor administrativ-teritoriale sub orice formă; 

b) conferă beneficiarului un avantaj economic care nu ar fi 

fost obţinut în condiţii normale de piaţă;  

c) este acordată în mod selectiv;  

d) denaturează sau riscă să denatureze concurenţa;  
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ajutor existent – ajutor de stat, respectiv schemă de ajutor de 

stat sau ajutor individual, care corespunde uneia dintre 

următoarele condiţii:  

a) exista înainte de intrarea în vigoare a prezentei legi;  

b) a fost autorizat de către Consiliul Concurenţei;  

c) Consiliul Concurenţei nu a adoptat cu privire la acesta una 

dintre deciziile prevăzute în prezenta lege în termenul stabilit 

de prezenta lege;  

d) în momentul aplicării, măsura nu reprezenta un ajutor şi a 

devenit ajutor ulterior, datorită evoluţiei pieţei şi fără să fi fost 

modificată;  

e) termenul de prescripţie pentru acesta a expirat;  

ajutor de minimis – ajutor a cărui sumă totală acordată, 

indiferent de forma acestuia şi de obiectivul urmărit, nu 

depăşeşte într-o perioadă maximă de 3 ani pragul de minimis 

de 5000000 de lei per beneficiar. Valoarea totală a ajutorului 

de minimis acordat unei întreprinderi care prestează servicii 

de interes economic general nu depăşeşte 10000000 de lei 

pentru o perioadă de 3 ani, indiferent de forma acestuia. 

Valoarea totală a ajutorului de minimis acordat unei 

întreprinderi care efectuează transport de mărfuri în contul 

terţilor sau contra cost nu depăşeşte 2700000 de lei pentru o 

perioadă de 3 ani; 

ajutor ilegal – orice ajutor de stat, altul decît ajutorul existent 

sau cel exceptat de la obligaţia notificării conform prezentei 

legi, care a fost acordat fără a fi autorizat de Consiliul 

Concurenţei sau a fost acordat în condiţiile în care Consiliul 

Concurenţei a fost notificat însă nu a adoptat în termen legal 

o decizie referitoare la acesta;  

ajutor utilizat abuziv – ajutor de stat folosit de beneficiar cu 

încălcarea deciziei Consiliului Concurenţei;  

ajutor individual – ajutor de stat care nu este acordat în baza 

unei scheme de ajutor de stat sau este acordat în baza unei 

scheme care trebuie notificată în mod individual;  

„administrator al ajutorului de stat 

– orice autoritate publică sau orice 

persoană juridică, desemnată de 

către furnizorul ajutorului de stat să 

administreze în numele său 

resursele statului sau ale unităților 

administrativ-teritoriale, în raport cu 

beneficiarul;”; 

 

noțiunea ”furnizor al ajutorului de 

stat” va avea următorul cuprins: 

” furnizor al ajutorului de stat – 

orice autoritate publică sau orice 

persoană juridică care administrează 

direct ori indirect resursele statului 

sau ale unităților administrativ-

teritoriale;”. 

ajutor existent – ajutor de stat, respectiv schemă de ajutor de 

stat sau ajutor individual, care corespunde uneia dintre 

următoarele condiţii:  

a) exista înainte de intrarea în vigoare a prezentei legi;  

b) a fost autorizat de către Consiliul Concurenţei;  

c) Consiliul Concurenţei nu a adoptat cu privire la acesta una 

dintre deciziile prevăzute în prezenta lege în termenul 

stabilit de prezenta lege;  

d) în momentul aplicării, măsura nu reprezenta un ajutor şi 

a devenit ajutor ulterior, datorită evoluţiei pieţei şi fără să fi 

fost modificată;  

e) termenul de prescripţie pentru acesta a expirat;  

ajutor de minimis – ajutor a cărui sumă totală acordată, 

indiferent de forma acestuia şi de obiectivul urmărit, nu 

depăşeşte într-o perioadă maximă de 3 ani pragul de minimis 

de 5000000 de lei per beneficiar. Valoarea totală a ajutorului 

de minimis acordat unei întreprinderi care prestează servicii 

de interes economic general nu depăşeşte 10000000 de lei 

pentru o perioadă de 3 ani, indiferent de forma acestuia. 

Valoarea totală a ajutorului de minimis acordat unei 

întreprinderi care efectuează transport de mărfuri în contul 

terţilor sau contra cost nu depăşeşte 2700000 de lei pentru o 

perioadă de 3 ani; 

ajutor ilegal – orice ajutor de stat, altul decît ajutorul 

existent sau cel exceptat de la obligaţia notificării conform 

prezentei legi, care a fost acordat fără a fi autorizat de 

Consiliul Concurenţei sau a fost acordat în condiţiile în care 

Consiliul Concurenţei a fost notificat însă nu a adoptat în 

termen legal o decizie referitoare la acesta;  

ajutor utilizat abuziv – ajutor de stat folosit de beneficiar cu 

încălcarea deciziei Consiliului Concurenţei;  

ajutor individual – ajutor de stat care nu este acordat în baza 

unei scheme de ajutor de stat sau este acordat în baza unei 

scheme care trebuie notificată în mod individual;  
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schemă de ajutor de stat – orice act în baza căruia pot fi 

acordate ajutoare de stat beneficiarilor definiţi în cuprinsul 

actului într-un mod general şi abstract, fără a fi necesare 

măsuri suplimentare de punere în aplicare, sau orice act în 

baza căruia ajutoarele care nu sînt legate de un proiect specific 

pot fi acordate unuia sau mai multor beneficiari pentru o 

perioadă nedeterminată de timp şi/sau într-un cuantum 

nedeterminat;  

ajutor nou – orice ajutor de stat, respectiv orice schemă de 

ajutor de stat sau orice ajutor individual, care nu este un ajutor 

existent, inclusiv modificările ajutoarelor existente;  

furnizor al ajutorului de stat – orice autoritate a administraţiei 

publice centrale ori a unei unităţi administrativ-teritoriale sau 

orice persoană juridică care administrează direct ori indirect 

resursele statului sau ale unităţilor administrativ-teritoriale;  

iniţiator al ajutorului de stat – autoritate abilitată să iniţieze 

proiecte de acte juridice ce implică acordarea unor ajutoare de 

stat;  

beneficiar al ajutorului de stat – orice persoană fizică sau 

juridică independentă, angajată într-o activitate economică ce 

constă în oferirea de bunuri sau servicii pe o piaţă, care 

primeşte un ajutor de stat;  

notificare – solicitarea furnizorului şi/sau a iniţiatorului 

ajutorului de stat, adresată Consiliului Concurenţei, de a 

autoriza acordarea unui ajutor de stat;  

persoană interesată – furnizorul, iniţiatorul, beneficiarul 

ajutorului de stat, precum şi orice altă persoană ale cărei 

interese pot fi afectate prin acordarea unui ajutor de stat;  

resurse de stat sau resurse ale unităţilor administrativ-

teritoriale – totalitatea patrimoniului, inclusiv sub formă de 

mijloace financiare, ce aparţine statului, unităţilor 

administrativ-teritoriale, inclusiv unităţii teritoriale autonome 

Găgăuzia; 

schemă de ajutor de stat – orice act în baza căruia pot fi 

acordate ajutoare de stat beneficiarilor definiţi în cuprinsul 

actului într-un mod general şi abstract, fără a fi necesare 

măsuri suplimentare de punere în aplicare, sau orice act în 

baza căruia ajutoarele care nu sînt legate de un proiect 

specific pot fi acordate unuia sau mai multor beneficiari 

pentru o perioadă nedeterminată de timp şi/sau într-un 

cuantum nedeterminat;  

ajutor nou – orice ajutor de stat, respectiv orice schemă de 

ajutor de stat sau orice ajutor individual, care nu este un 

ajutor existent, inclusiv modificările ajutoarelor existente;  

furnizor al ajutorului de stat – orice autoritate publică sau 

orice persoană juridică care administrează direct ori indirect 

resursele statului sau ale unităților administrativ-teritoriale;  

iniţiator al ajutorului de stat – autoritate abilitată să iniţieze 

proiecte de acte juridice ce implică acordarea unor ajutoare 

de stat;  

beneficiar al ajutorului de stat – orice persoană fizică sau 

juridică independentă, angajată într-o activitate economică 

ce constă în oferirea de bunuri sau servicii pe o piaţă, care 

primeşte un ajutor de stat;  

notificare – solicitarea furnizorului şi/sau a iniţiatorului 

ajutorului de stat, adresată Consiliului Concurenţei, de a 

autoriza acordarea unui ajutor de stat;  

persoană interesată – furnizorul, iniţiatorul, beneficiarul 

ajutorului de stat, precum şi orice altă persoană ale cărei 

interese pot fi afectate prin acordarea unui ajutor de stat;  

resurse de stat sau resurse ale unităţilor administrativ-

teritoriale – totalitatea patrimoniului, inclusiv sub formă de 

mijloace financiare, ce aparţine statului, unităţilor 

administrativ-teritoriale, inclusiv unităţii teritoriale 

autonome Găgăuzia; 

costuri eligibile – consumuri şi cheltuieli stabilite de actele 

normative ale Consiliului Concurenţei drept consumuri şi 
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costuri eligibile – consumuri şi cheltuieli stabilite de actele 

normative ale Consiliului Concurenţei drept consumuri şi 

cheltuieli ce îndeplinesc criteriile pentru a fi selectate şi 

acoperite din ajutorul de stat; 

intensitate a ajutorului – valoare actualizată a ajutorului 

exprimată ca procent din valoarea actualizată a costurilor 

eligibile, stabilite conform actelor normative adoptate de către 

Consiliul Concurenţei; 

dată a acordării ajutorului de stat – dată la care dreptul legal 

de a primi ajutor este conferit beneficiarului; 

dată a plăţii ajutorului de stat – dată la care beneficiarul intră 

efectiv în posesia ajutorului. 

cheltuieli ce îndeplinesc criteriile pentru a fi selectate şi 

acoperite din ajutorul de stat; 

intensitate a ajutorului – valoare actualizată a ajutorului 

exprimată ca procent din valoarea actualizată a costurilor 

eligibile, stabilite conform actelor normative adoptate de 

către Consiliul Concurenţei; 

dată a acordării ajutorului de stat – dată la care dreptul legal 

de a primi ajutor este conferit beneficiarului; 

dată a plăţii ajutorului de stat – dată la care beneficiarul 

intră efectiv în posesia ajutorului; 

administrator al ajutorului de stat – orice autoritate publică 

sau orice persoană juridică, desemnată de către furnizorul 

ajutorului de stat să administreze în numele său resursele 

statului sau ale unităților administrativ-teritoriale, în raport 

cu beneficiarul;. 
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Nr. 11 - 1758 din 05.06.2024 

Cancelaria de Stat 
 

În temeiul pct.179 din Regulamentul Guvernului, aprobat prin Hotărârea Guvernului  nr. 610/2018, 

se transmite Cererea pentru înregistrarea proiectului de hotărâre a Guvernului cu privire la aprobarea 

proiectului de lege pentru modificarea unor acte normative (privind măsurile de sprijin acordate 

rezidenților zonelor economice libere). 

Proiectul de hotărâre a Guvernului cu privire la aprobarea proiectului de lege pentru modificarea unor 

acte normative (privind ajutorul de stat în zonele economice libere) este elaborat de către Ministerul 

Dezvoltării Economice și Digitalizării în contextul angajamentelor asumate prin articolul 341(3) din 

Acordul de Asociere Uniunea Europeană-Republica Moldova, care prevede inter alia  o perioadă de 

până la zece ani de instituire a unei scheme transparente de ajutor de stat în zonele economice libere 

din Republica Moldova, aliniată la normele Uniunii Europene cu privire la ajutoarele de stat. Din 

moment ce Acordul de Asociere Uniunea Europeană-Republica Moldova a intrat în vigoare la data 

de 1 septembrie 2014, schema de ajutor de stat în zonele economice libere trebuie aliniată la aquis-ul 

UE până la data de 1 septembrie 2024.  

Proiectul de lege modifică și completează legislația primară necesară pentru aprobarea Schemei de 

ajutor de stat prin Hotărâre de Guvern, implicit Legea nr. 440/2001 cu privire la zonele economice 

libere, Codul fiscal al Republicii Moldova, Legea nr. 139/2012 cu privire la ajutorul de stat și 6 Legi 

ale celor 6 zone economice libere existente în Republica Moldova și este inclus în Planul de acțiuni 

al Guvernului pentru anul 2024 (compartimentul „Economie și digitalizare”, pct. 13) și în Planul 

Național de Aderare Republica Moldova – Uniunea Europeană la Capitolul 20. Politica industrială și 

antreprenorială (pct. 3). 

În contextul în care definitivarea proiectului a fost determinată de negocierile cu Comisia Europeană 

vis-a-vis de  termenul de oferire a garanțiilor de stat și funcționare a schemei de ajutor de stat pentru 

rezidenței zonelor economice libere, iar pentru aprobarea Schemei de ajutor de stat regional pentru 

rezidenții zonelor economice libere până la data de 1 septembrie 2024 sunt necesare modificările 

corespunzătoare la cadrul normativ primar, rugăm în regim prioritar înregistrarea proiectului 

actului normativ în cauză pentru ulterioara lui promovare.  

 

 

 

 

 

 

 

 

Ministerul Dezvoltării 

Economice și Digitalizării 

al Republicii Moldova 
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CERERE 

Nr. 

crt. 

Criterii de înregistrare Nota autorului 

1. Tipul și denumirea proiectului Proiectul de hotărâre a Guvernului cu privire la 

aprobarea proiectului de lege pentru modificarea unor 

acte normative (privind măsurile de sprijin acordate 

rezidenților zonelor economice libere) 

2. Autoritatea care a elaborat proiectul Ministerul Dezvoltării Economice și Digitalizării 

3. Justificarea depunerii cererii 

(indicația corespunzătoare sau 

remarca precum că proiectul este 

elaborat din inițiativa autorului) 

Proiectul de lege s-a elaborat în vederea realizării 

prevederilor din Acordul de Asociere Uniunea 

Europeană-Republica Moldova, semnat la data de 27 

iunie 2014 și instituirii unei scheme transparente și 

explicite de ajutor de stat în zonele economice libere 

din Republica Moldova, aliniată la normele Uniunii 

Europene cu privire la ajutoarele de stat.  

4. Lista autorităților și instituțiilor a 

căror avizare este necesară 

1. Cancelaria de Stat  

2. Ministerul Finanțelor 

3. Consiliul Concurenței 

4. Ministerul Justiției  

5. Centrul Național Anticorupție 

5. Termenul-limită pentru depunerea 

avizelor/expertizelor 

10 zile lucrătoare  

6. Numele, prenumele, funcția și datele 

de contact ale persoanei responsabile 

de promovarea proiectului 

Eduard Țugui, șef al Direcției politici de atragere a 

investițiilor și dezvoltare industrială 

Tel. 022-237743/250673,  

E-mail: eduard.tugui@mded.gov.md 

7. Anexe (proiectul actului care se 

solicită a fi înregistrat, nota 

informativă, tabelul comparativ) 

1. Proiectul hotărârii 

2. Nota informativă 

3. Tabelul comparativ.  

 

8. Data și ora depunerii cererii 
 

9. Semnătura  

 
 

 

 

Secretar de stat      Veronica ARPINTIN 

 

 

 

 

 

 

 

tel. 250-673 
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